
REPUBLIQUE DU CAMEROUN
Paix- Travail -Patrie

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

SECRETARIAT GENERAL

REPUBLIC OF CAMEROON
Peace - Work - Fatherland

MINISTRY OF HIGHER EDUCATION

SECRETARIAT GENERAL

DEPARTME~T ~JVERS~~:~~~EDITATIONS AND QUALITY

418220443 } , 15szm
DECISION N°MIESvPGDQ/spic du
Portant ouverture de la sélection par la voie du Retour sur Ti tle en Première Année du
Second Cycle des Écoles Normales Supérieures (ENS) des Universités de Bemenda. de
Maroua, de Yaoundé I et des Écoles Normales Supérieures d'Enseignement Technique
(ENSET) des Universités de Bamenda, de Buea et de Douala, et fixant le nombre de places
offertes, au titre de l'année académique 2022/2023.

LE MINISTRE D'ETAT, MINISTRE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

Vu la Constitution ;
Vu la loin° 005 du 16 avril 2001 portant orientation de l'Enseignement Supérieur;
Vu le Décret 2018/190 du 02 mars 2018 modifiant et complétant certaines dispositions du Décret

n2011/408 du 09 décembre 20II portant organisation du Gouvernement
Vu le décret n° 2011/410 du 09 décembre 2004 portant formation du Gouvernement;
Yu le Décret 2018/191 du 04 janvier 2018 portant réaménagement du Gouvernement ;
Vu le décret n° 2012/433 du 0 1 octobre 2012 portant organisation du Ministère de l'Enseignement

Supérieur;
Yu le décret n°20 12/333 du 29 juin 2012 portant nomination d'un Vice-Chancellor et de Recteurs dans

certaines universités d'Etat; •
Vu le décret n2012/366 du 06 août 2012 portant nomi nation de responsables dans les Universités

d'État;
Vu le décret n° 93/026 du I9 janvier 1993 portant création d'Universités ;
Vu le décret n° 93/027 du 19 janvier 1993 portant dispositions communes aux Universités, modifié et

complété par le décret n° 2005/342,du 10 septembre 2005 ;
Vu le décret n" 93/036 du 29 janvier'! 993 portant organisation administrative et académique de

l'Université de Yaoundé I;
Yu le décret n° 2010/3 71 du 14 décembre 2010 portant création d'une Université d'État à Bamenda ;
Vu le décret n° 2010/372 du 14 décembre 2010 érigeant !'École Normale Supérieure Annexe de

Bambili en ENS et ENSET de l'Université de Bamenda;
Vu le décret n° 88/1328 du 28 septembre 1988 po11ant organisation de l'École Normale Supérieure;
Yu l'arrêté n°541/CAB/PR du 28 septembre 1990 portant réorganisation de ]'École Normale

Supérieure d'Enseignement Technique du Centre Universitaire de Douala;
Yu le Décret n°20!4/090 du 07 Mars 2014 portant création de l'Ecole Norînale Supérieure

d'Enseignement Technique (ENSET) de l'Université de Buea à Kumba;
Vu la circulaire n°004/CAB/PM du 10 février 2000 relative à l'admission dans les écoles normales

de formation et au recrutement à la Fonction Publique ;
Yu la décision n°18130456/MINESUP/SG/DAUQ/DAJ/SDEAC du 03 juillet 2013 modifiant la décision

11°05/00221/MINESUP/DDES/PEEX du 10 mai 2005 portant création, organisation et fonctionnement
de la Commission de sélection des candidats au retour sur titre à !'École Normale Supérieure et à
!'École Normale Supérieure d'Enseignernent Technique;

Vu la décision n° 18220053/MlNESUP/SG/DAUQ/SDEAC/SE du 16 mars 2022 fixant le
calendrier des concours d'entrée dans les Établissements des Universités d'État du Cameroun,
et Ecoles sous tutelle académique du MINESUP au titre de l'année académique 2022-2023 ;

4
<

DECIDE:

Article 1: une sélection par voie du Retour sur Titre pour l'admission en Première Année du
Second Cycle des Écoles Normales Supérieures (ENS) des Universités de Bamenda, de
Maroua, de Yaoundé I et des Écoles Normales Supérieures d'Enseignement Technique
(ENSET) des Universités de Bamenda, de Buea et de Douala est ouverte au titre de l'année
académique 2022/2023, dans les séries suivantes et selon le nombre de places ci-après
indiqué:

Page 1 sur 5

DIRECTION DES ACCREDITATIONS UNIVERSITAIRES ET DE LA QUALITE



1-Université de Maroua. École Normale Supérieure

Séries Nombre de places
Allemand 20
Arabe 10
Chimie 35
Chinois 10
Espagnol 20
Italien 10
Géographie <& 40
Histoire 30
Informatique-Fondamentale 20
Langue Anglaise et littératures d 'expression Anglaise; 30
Langue Française et littératures d'expression Française 40
Lettres Bilingues 30
Mathématiques 30
Sciences de l'Education 20
Sciences Physiques 35

: Sc ienccs de la Vie et de la terre 40

TOTAL 420

2-Université de Yaoundé I. École Normale Supérieure

Séries Nombre de places
Allemand 15
Biologie 15
Chimie 15
Espagnol 15
Géographie 15
Histoire 15
Informatique 15
Lettres bilingues 15
Lettres modernes anglaises 15
Lettres moderns françaises 15
Mathématiques 15
Physique 15

TOTAL 180

3-Université de Bamenda. École Normale Supérieure
Séries Nombre de places

Biology 20
Bilingual Letters 25
Chemistry 20
English Modems Letters 30
Economies 20
French Moderns Letters 20
Geology 15
Géography 20
History 30
Physics 20
Mathematics 20

TOTAL 240 7
Page 2 sur 5 ~


